Avit. Præterea Alexander archiepiscopus Alexandriæ, sacris officiis exornatus, qui secum etiam comitem duxit Athanasium. Diaconorum tunc quidem Athanasius ordini præerat, haud multo post autem illi successit etiam in archiepiscopali sede. Aderat & præclarum Antiochenæ ecclesiæ decus Eustathius, qui cum fidei puritate fulgebatur, tum verborum ac sententiarum modestia erat admirabilis. Macarius item Hierosolymorum episcopus, multis virtutum generibus approbatus, & complures alii gratis apostolicis, & martyrii cruciatibus illustres: inter quos Paphnutius & Spyridon, Jacobus & Maximus, boni admirandique cætus boni admirabileque socii atque præfecti. In quibus omnibus magnus & admiratione dignus Constantius Romani imperii moderator excelebat, qui & concilium congregandum curaverat, & illud præsentia sua clarius efficiebat. Ex tot igitur ac talibus viris facer ille cætus constabat. Coactus autem erat, ut Arrium quemdam rerum novarum studiosum, impietatis condemnaret, & apostolicam atque divinam prædicationem confirmaret. Erat infelix iste oriundus ex Alexandria, & in clerum electus illius ecclesiæ ad presbyteri gradum ascendebat. Primum adversus pastorem suum superbi mentem extulerat, deinde contra communem pastorem & dominum furorē exercuit suum. Filium enim ac verbum Dei (o temeraria lingua atque mens) in rerum quæ creatæ fallæque sunt numerum redigere conabatur; nec illud quod omnibus commune est & per se cognitum, volebat considerare, nempe filios omnes eandem essentiam habere atque naturam, quam patres habent, ex eoque fieri ut filium creatum diceret, patrem quoque creatum pronunciarer. Quemadmodum qui patrem essentiam mundi effectoris, atque naturæ cognoscit esse sempiternam, ejusdem quoque filium constitueret. Præterea ubi filii proprietates esset, si aliam pater, filius aliam haberet essentiam? Quid? Noone gentium error confirmaretur, si divinitas in majorem minoremque naturam ita dissecta esset, ut illa primo Deo mundi- que opifici & seniori, hæc autem secundo, & ministro atque juniori Deo tribueretur? Hæc ex improba Arii semente proficiscuntur. Sed nefariam atque impiam istius, qui maledicam in procreatorem linguam armaverat, facer ille pontificum cætus hæresim patefecit, anathemateque damnavit declaratis ejusdem essentiam ejusdemque naturæ & sempiternum filium ac Verbum Dei cum ipsius genitore & eandem habere potestatem, atque idem imperium, quemadmodum divina oracula & pii sacrique scriptores tradiderunt. Neque enim ignorabant, ut trinam monarchiam & principatum in una persona concludere Judaicum est & odio Christum prosequendum, ita omni essentia, naturaque præstantiorem & singularem divinitatem in naturas impares & inæquales dissectare, aliarum gentium esse, quæ deorum multitudinem colunt. Atque ita quidem se habet sanctum & œcumenicum primum concilium.